
HOTĂRÂREA NR. 57

CONSILIUL LOCAL SINAIA JUDETUL PRAHOVA ROMANIA

Privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2019 pentru
Se. SINAIA FOREVER SRL.

Având in vedere:
- Expunerea de motive a Primarului orasului Sinaia, înregistrată la nr.9619/26.03.2019;
- Nota de fundamentare întocmită de Administratorul Se. Sinaia Forever SRL.privind

bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2019, înregistrata la Primăria oraşului Sinaia cu nr.
9822/28.03.2019;

- Adresa SC. Sinaia Forever SRL, înregistrată la Primăria oraşului Sinaia cu nr.
9615/26.03 .20 19;

- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;

In conformitate cu :
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/21 august 2013 privind întărirea disciplinei financiare la

nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari
unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară;

- Ordinul Ministrului de Finanţe nr. 3145 din 5 decembrie 2017 privind aprobarea
formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a
acestuia;

- Legea nr. 3111990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legea nr. 50/2019 privind bugetul de stat pe anul 2019;

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a) si alin.(3), lit. c), coroborat cu art.45 alin. (2), lit. a) si
art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata,
cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI SINAIA
HOTĂRĂŞTE:

Art.l. - Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al SC. SINAIA FOREVER SRL. pe anul 2019,
conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. - Aprobă Programul anual al Achiziţiilor publice pe anul 2019, anexă la prezenta
hotărâre.

Art.3. - SC. SINAIA FOREVER SRL., prin reprezentanţii săi legali, va aduce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

l ex. Prefect
1 ex Primar
l ex. se. Sinaia Forever SRL.
l ex. Serviciul Buget
l ex. Se va afisa pe site-ul propriu

Sinaia, 28 martie 2019



AUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE
Operatorul economic:S.C.SINAIA FOREVER S.R.L
Sediul/Adresa:SINAIA, B-DUL CAROL I NR.2
Cod unic de Înre~istrare:RO 27249969

ANEXA 1

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIEU PE ANUL 2019

Realizat/
Propuner %

Preliminat
Nr. ian Estimări Estimări

INDICATORI an %
rd. curent an N + 1 an N + 2

precedent
(N) 9 = 7/5 10 = 8/7(N-1)

° 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

VENITURITOTALE(rd. 1 = rd. 2 + rd. 5
1

3.891,96 4.665,00 1,20 3.000,00 3.000,00 0,64 1,001.

1
Venituri totale din exploata re, din

2
care: 3.889,61 4.663,20 1,20 2.990,00 2.990,00 0,64 1,00

a)
subvenţii, ef. prevederilor legaleÎn

3
vigoare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

b)
transferuri, ef. prevederilor legaleÎn

4
vigoare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Venituri financiare 5 2,35 1,80 0,77 2,00 2,00 1,11 1,00

3 Venituri extraordinare 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II
CHELTUIELITOTALE(rd. 7 = rd. 8 + rd.

7
20 + rd. 21) 3.525,91 4.509,19 1,28 2.900,00 2.900,00 0,64 1,00

1 Cheltuieli de exploata re, din care: 8 3.513,64 4.497,10 1,28 2.880,00 2.880,00 0,64 1,00

A. cheltuieli cu bunuri şi servicii 9 1.381,99 1.702,71 1,23 1.200,00 1.200,00 0,70 1,00

B. cheltuieli cu impozite, taxe şi 10
vărsăminte asimilate 153,23 160,20 1,05 90,00 90,00 0,56 1,00

cheltuieli cu personalul, din care: 11 1.891,18 2.499,22 1,32 1.650,00 1.650,00 0,66 1,00

ca Cheltuieli de natură salarială (rd. 13 +
12rd.14) 1.773,72 2.348,00 1,32 1.550,00 1.550,00 0,66 1,00

C1 ch. cu salariile 13 1.767,58 2.331,20 1,32 1.540,00 1.540,00 0,66 1,00

C2 bonusuri 14 6,14 16,80 2,74 10,00 10,00 0,60 1,00

C. C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

cheltuieli cu plăţi compensatorii
16

aferente disponibilizărilor de personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mii lei



t.nertureu arerente contracturui ae

C4
mandat şi a altor organe de

17
conducereşi control, comisii şi

75,98 98,00 1,29 73,00 73,00 0,74 1,00

C5
Cheltuieli cu contribuţiile datorate de

18
angajator 41,48 53,22 1,28 36,00 36,00 0,68 1,00

D. alte cheltuieli de exploata re 19 87,24 134,97 1,55 29,00 29,00 0,21 1,00

2 Cheltuieli financiare 20 12,27 12,09 0,99 2,00 2,00 0,17 1,00

3 Cheltuieli extraordinare 21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

III REZULTATULBRUT (profit/pierdere) 22 366,05 155,81 0,43 100,00 100,00 0,64 1,00

IV IMPOZIT PEPROFIT 23 59,08 24,93 0,42 16,00 16,00 0,64 1,00
PROFITULCONTABILRAMAS DUPA

V DEDUCEREAIMPOZITULUI PEPROFIT, 24
din care: 306,97 130,88 0,43 84,00 84,00 0,64 1,00

1 Rezerve legale 25 18,30 7,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Alte rezerve reprezentând facilităţi

26
fiscale prevăzute de lege 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Acoperirea pierderilor conta bile din

27
anii precedenţi 170,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Constituirea surselor proprii de
finanţare pentru proiectele
cofinanţate din Împrumuturi externe,

4 precum şi pentru constituirea surselor 28
necesare rambursării ratelor de
capital, plăţii dobânzilor,
comisioanelor şi altor costuri aferente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Alte repartizări prevăzute de lege 29
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Profitul contabil rămas după
6 deducerea sumelor de la rd. 25, 26, 30

27,28,29 118,42 123,09 1,04 84 84 0,68 1,00
Participarea salariaţilor la profit În
limita a 10% din profitul net, dar nu

7 mai mult de nivelul unui salariu de 31
bază mediu lunar realizat la nivelul
operatorului economic În exerciţiul 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
uvurumum :>Ul'o varsarnmte la DugeIUI
de stat sau local În cazul regiilor
autonome, ori dividende cuvenite

8 actionarilor, În cazul societăţilor/ 32
companiilor naţionale şi societăţilor cu
capital integral sau majoritar de stat,

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Irl in r::lrţ>'



a) - dividende cuvenite bugetului de stat 33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

b) - dividende cuvenite bugetului local 33a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

c) - dividende cuvenite altor acţionari 34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Profitul nerepartizat pe destinaţiile

9
prevăzute la rd. 31- rd. 32 se

35
repartizează la alte rezerve şi
constituie sursă proprie de finanţare 118,42 123,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VI CHELTUIELIELiGIBILEDIN FONDURI
37

I EUROPENE,din care 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

a) cheltu ieli materia le 38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

b) cheltuieli cu salariile 39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

c) cheltuieli privind prestările de servicii 40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

d) cheltuieli cu reclama şi publicitate 41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

e) alte cheltuieli 42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VI SURSEDEFINANŢAREA
43

II INVESTIŢIILOR,din care: 118,42 123,09 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00

1 Alocaţii de la buget 44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

alocatii bugetare aferente plăţii
45

angajamentelor din anii anteriori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

IX CHELTUIELIPENTRUINVESTIŢII 46 118,42 123,09 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00

X DATEDEFUNDAMENTARE 47
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Nr. de personal prognozat la finele

48
anului 73 77 1,05 58 60 0,75 1,03

2 Nr. mediu de salariaţi total 49 72 75 1,04 55 57 0,73 1,04

Câştigul mediu lunar pe salariat
3 (Iei/persoană) determinat pe baza 50

cheltuielilor de natură salarială *) 2.052,92 2.608,89 1,27 2.348,48 2.266,08 0,90 0,00
Caştigul mediu lunar pe salariat
(Iei/persoană) determinat pe baza

4 cheltuielilor de natură salarială, 51
recalculat ef. Legii anuale a bugetului

0,00 0,00de stat **) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Productivitatea muncii În unităţi
5 valorice pe total personal mediu (mii 52

Iei/persoană) (rd. 2/rd. 49) 54,02 62,18 1,15 54,36 52,46 0,87 0,96
Productivitatea muncii În unităţi

6
valorice pe total personal mediu

53
recalculată ef. Legii anuale a bugetului
de stat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Productivitatea muncii În unităţi fizice
7 pe total personal mediu (cantitate 54

produse finite/ persoană) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cheltuieli tataie la 1000 lei venituri
8

tataie (rd. 7/rd. 1)x1000
55

905,95 966,60 1,07 966,67 966,67 1,00 1,00

9 Plăţi restante 56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Creanţe restante 57 292,68 290,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

*) Rd. 50 = Rd. 154 din Anexa de fundamentare nr. 2

**) Rd. 51 = Rd. 155 din Anexa de fundamentare nr. 2


